Principium autem movens ad promittendum, fuit divina misericordia, ex qua ortum habuit testimonium patrum; et hoc tangit, cum dicit: *Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris.* Et debet iterari verbum prius positum, scilicet benedictionis et erectionis: « Benedictus Deus, qui erexit cornu salutis, ut faceret misericordiam. »¹ « Faciens misericordiam in millia his, qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea. » Et *Tobias*²: « Benedictum est nomen tuum, Deus patrum nostrorum: qui cum iratus fueris, misericordiam facis (*a*), et in tempore tribulationis, peccata dimittis his, qui te invocant. » Et libro *Regum*³: « Magnificans salutes regis sui, et faciens misericordiam Christo suo David, et semini ejus in sempiternum. » Et fecit misericordiam promittendo, quod fecit debitum per pactum; ideo subdit: *Et memorari testamenti sui sancti.*⁴ « Memor fuit in sæculum testamenti sui, verbi quod mandavit in mille generationes, quod disposuit ad Abraham, et juramenti sui ad Isaac. » Et nota, quod vetus testamentum fuit sanctum per figurentem, novum vero per continentiam et impletionem; unde sanctum testamentum vocat testamentum novum, quod sanctificavit sanguine suo⁵: « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisti vincos de lacu, in quo non est aqua. » Et *ad Hebraeos*⁶: « Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cinis vitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationem carnis: quanto magis sanguis Christi, qui per Spiritum sanctum semet-

ipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi? Et ideo novi testamenti mediator est, ut, morte intercedente, in redemptionem earum prævaricationum quæ erant sub priori testamento, repromissionem accipient, qui vocati sunt, æternæ hereditatis. » Et hoc est, quod ante promiserat, sicut dicitur⁷: « Consummabo super domum Israel, et super domum Juda testamentum novum. »

Secundo subdit juramentum stabiliens, cum ait (v. 73): *Jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum.* Et debet semper iterari verbum præmissum.⁸ « Per met ipsum juravi, dicit Dominus: quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito, benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum, sicut stellas coeli, et velut arenam, quæ est in littore maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum snorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. » Quod introducens Apostolus, inquit⁹: « Abrahæ namque promittens Deus, quoniam neminem habuit, per quem juraret, majorem, juravit per semet ipsum dicens: Nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te. » Et sequitur: « In quo abundatius volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilii sui, interpolavit jusjurandum, ut per duas rès immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam spem. » Abrahæ, promisit scilicet, *daturum se nobis*, filiis ejus, videlicet per præmissionem, unigenitum suum¹⁰: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipso, non pereat, sed habeat vitam æternam. » Et *ad Romanos*¹¹: « Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? » Hu-